

INFOLAPA Nr. 31/2021

LOSP AKTUALITĀTES

Šīs nedēļas LOSP aktivitātes:

LR Ministru kabineta (MK) sēdē par Grozījumiem likumā "Par valsts sociālo apdrošināšanu"

Otrdien, 17.augustā, LOSP ģenerāldirektors G.Vilnītis piedalījās MK sēdē, kurā tika skatīti Likumprojekta Grozījumi „Par valsts sociālo apdrošināšanu”, kas būtiski skar zemniekus, kuri darbojas pašnodarbināto personu statusā vai saimniecībām ar neregulāriem ieņēmumiem un nelielu apgrozījumu.

Valdība, pateicoties LR Zemkopības ministra (ZM) K. Gerharda uzstājībai un Labklājības ministra (LM) J. Eglīša piekāpībai, mūs sadzirdēja un atlika Likumprojekta apstiprināšanu saistībā ar LOSP iesniegto priekšlikumu: 2.punktā izteikto likuma 14.¹ pantu papildināt ar jaunu daļu šādā redakcijā: “(2¹) pašnodarbinātie no lauksaimnieciskās ražošanas ienākuma obligātās iemaksas valsts pensiju apdrošināšanai 10% apmērā aprēķina un veic vienu reizi gadā no taksācijas gada brīvi izraudzīto obligāto iemaksu objekta un faktiskā ienākuma starpības” līdz ZM, LM un LR Finanšu ministrijas nav vienojušās par LOSP iesniegtā papildinājuma redakciju.

LR Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) starpinstitutionu sanāksme par likumprojektu “Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā”

Trešdien, 18.augustā, LOSP valdes loceklis J.Irbe piedalījās VARAM starpinstitutionu sanāksmē, lai turpinātu diskusijas par VARAM sagatavoto piedāvājumu likumprojektam “Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā”.

Sanāksmes dalībnieki iebilda VARAM par sasteigtu likumprojekta izskatīšanu, virzīšanu un to, ka netiek ņemti vērā iesniegtie priekšlikumi. VARAM sasteigto likumprojekta virzību pamato ar to, ka līdz 2021.gada 09.septembrim likumprojekts ir jāiesniedz un jāizskata LR Ministru kabinetam.

Latvijas Kūdras asociācija organizētā diskusija-sanāksme par aktuālo jautājumu – ES Zaļo kursu un tā normatīviem, kas nākotnē var ietekmēt kūdras ražotājus un ar nozari saistītos uzņēmumus

Trešdien, 18.augustā, LOSP valdes priekšsēdētājs E.Treibergs piedalījās Latvijas Kūdras asociācijas organizētajā diskusijā- sanāksmē par aktuālo jautājumu – ES Zaļo kursu un tā normatīviem, kas nākotnē var ietekmēt kūdras ražotājus un ar nozari saistītos uzņēmumus. Tikšanās mērķis ir, lai apzinātu dažādu pušu viedokļus un dalītos savās zināšanās un kopīgi vienotos par turpmākām rīcībām un aktivitātēm.

Diskusijā piedalījās vairāk kā 40 dalībnieku - kūdras nozares pārstāvji, zinātnieki no universitātēm (LLU, LU, RTU), lauksaimniecības organizāciju pārstāvji.

Diskusijas dalībnieki bija vienisprātis, ka jāveicina politiku un atbildīgo ierēdņu dažādās ministrijās izpratne par kūdras izmantošanu Latvijā, atšķirību no citām valstīm, kur kūdru izmanto enerģētikā, tās nozīmi tautsaimniecībā. Atbildīgajām amatpersonām, kas piedalās Eiropas komisijas darba grupās ir jāizprot un jāskaidro situācija Latvijā. Nedrīkst pieļaut, ka dienviņu valstu pārstāvji, kas nav redzējuši mūsu purvus, ar savu aktivitāti darbojās kūdras izmantošanas noliegšanā.

Tāpat ir jāskaidro sabiedrībai, cik katram no mums izmaksās ES Zaļais kurss un “Fit for 55”.

Diskusijas dalībnieki vienojās par trīs nozaru – lauksaimniecības, mežsaimniecības un kūdras nozares kopīgu darbu un turpmākajām rīcībām – tikšanos ar atbildīgajiem ierēdņiem un politiķiem, sabiedrības uzrunāšanu (e-pasta pielikumos nosūtām Jums īsu sanāksmes kopsavilkumu un prezentāciju).

LOSP un AS “Sadales tīkls” (ST) sanāksme

Trešdien, 18.augustā, LOSP valdes locekļi Dz.Lejniece, J.Irbe un ģenerāldirektors G.Vilnītis, pildot LOSP 4.augusta Valdes lēmumu, tikās ar ST vadību, lai diskutētu par LOSP aktuālajiem jautājumiem:

- stabu izvietojums uz lauksaimniecībā izmantojamās zemes (LIZ), iespējas tos pārvietot;
- elektroenerģijas pieslēgumu jaudas atjaunošana vai jauna pieslēguma ierīkošana;
- elektrības rēķinu apmaksas termiņi;
- zemnieku un ST sadarbība un aktualitātes ar 01.07.2021;
- elektroenerģijas ražošana z/s pašpatēriņam un ar to saistītie jautājumi.

ST un LOSP sanāksmes dalībnieki vienojās, ka ST mums atsūtīs noformulētas aktualitātes un piedāvātās izmaiņas ar 01.07.2021., kuras tiks izsūtītas visiem LOSP biedriem. Pēc mūsu biedru iepazīšanās ar šo ST apkopojumu, tiks organizēta LOSP Pārstāvju sapulce š.g. oktobrī, kurā dalību apliecināja ST vadība.

LR Zemkopības ministrijas (ZM) organizētā sanāksme par Ministru kabineta noteikumu projektu “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”

Ceturdien, 19.augustā, LOSP ģenerāldirektors G.Vilnītis un visu LOSP horizontālo dalīborganizāciju pārstāvji un atsevišķas citas LOSP dalīborganizācijas piedalījās kārtējā ZM organizētajā sanāksmē, lai diskutētu par pasākuma “Ieguldījumi materiālajos aktīvos” atbalsta saņemšanas nosacījumiem pārejas periodā 2021.-2022.gadā.

Tika izskatīti visi iesūtītie atzinumi un priekšlikumi (paldies aktīvajiem biedriem, kuri sniedz viedokļus un piedalās apspriedēs). Detalizēta informācija Jums ir tikusi sūtīta visu šo gadu. Ja Jums tomēr ir konkrēti viedokļi vai priekšlikumi, tad sūtiet tos uz guntis.vilnitis@losp.lv. Pēc ZM optimistiskākajām prognozēm IMA projektu kārtu LAD varētu izsludināt ne ātrāk kā novembra sākumā.

LR Finanšu ministrijas (FM) Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes (NTSP) Budžeta un nodokļu politikas apakšpadomes sēde

Piektdien, 20.augustā, LOSP ģenerāldirektors piedalījās FM NTSP Budžeta un nodokļu politikas apakšpadomes sēdē, kuras darba kārtībā bija jautājumi par aktuālāko informāciju, kas ietekmē budžetu, tajā skaitā makroekonomiskās un fiskālās prognozes 2022.- 2024.gadam (ziņoja FM). Tika izskatīts kopsavilkums par bāzes izdevumiem 2022.-2024.gadam, to pārskatīšanas rezultātiem un nozaru ministriju iesniegtajiem prioritārajiem pasākumiem 2022., 2023. un 2024.gadam (ziņoja FM). Kā rī tika diskutēts par valsts budžeta jautājumiem.

Nākamās nedēļas LOSP aktivitātes:

LOSP Pārstāvju sapulce

Trešdien, 25.augustā, notiks izbraukuma LOSP Pārstāvju sanāksme, SIA “SprūževaM”, Greiškānos Rēzeknes nov.

Darba kārtība:

1. Iepazīšanās ar SIA SpūževaM vēsturi, saimniekošanas modeli,
2. Slaucamo govju fermas apmeklējums, progresīvās tehnoloģijas, mēslu apsaimniekošana piena iepirkums kooperatīvam, individuāli vai cits modelis.
3. Biogāzes koģenerācijas stacija, elektrības ražošana, plusi un mīnusi, AER (saule, vējš) pašpatēriņam un izmantošana nākotnē, ieguldījums klimata pārmaiņu mazināšanā.
4. Biedrības Latvijas gaļas pārstrādātāju asociācijas (LGPA) uzņemšana LOSP biedru rindās;
5. Diskusija par LOSP potenciāla stiprināšanu, t.sk. vēlamām vai nevēlamām LOSP statūtu izmaiņām, jaunu biedru piesaiste;
6. Dažādi.

Dalības apliecinājums iesūtāms uz guntis.vilnitis@losp.lv līdz otrdienas, 24.08.,rīta plkst.10:00.

LOSP DALĪBORGANIZĀCIJU AKTIVITĀTES

Stādu un kūdras inovāciju fonds



Ražas laiks Rudens stādu parādē

Lielākais dārzkopības sezonas noslēguma gadatirgus “Rudens stādu parāde 2021”, norisināsies Siguldas Svētku laukumā 18. septembrī plkst. 9:00–16:00.

Rudens stādu parāde šogad notiks septiņpadsmito reizi un pasākumā stādu audzētavas no visas Latvijas plašā klāstā piedāvās augļu kokus un ogulājus, dekoratīvos kokus un krūmus, kā arī daudzgadīgās puķes un citus stādus. Rudens stādu parādi iecienījuši dārza mīļi un profesionāļi no Latvijas un tuvākajām kaimiņu valstīm.

Atgādinām, ka rudens, tāpat kā pavasaris ir piemērotākais laiks stādīšanai un gadatirgū apmeklētājus gaida ne tikai lieliskas Latvijā audzētu stādu kolekcijas un dažādi retumi, bet arī dārza preču, amatniecības un pārtikas produktu plašs piedāvājums.

Kopumā labs un aktīvs gads

Novērtējot šo sezonu, audzētāji atzīmē, ka tā bijusi visnotaļ laba un aktīva. Joprojām turpinās tendence palielināties privātajam sektoram saistībā ar koronavīrusa pandēmiju, kas ļāvis cilvēkiem vairāk pievērsties mazdārziņu iekopšanai un izveidei. Arī mazāki audzētāji arvien centušies pielāgoties tam, ka tirgi nenotiek tādos apmēros kā tas bijis agrāk, mēģinot tirgoties attālināti un attīstot interneta platformu tirdzniecību.

Rudens – stādīšanas laiks

Jau ierasti atgādinām, ka augus konteineros var stādīt visu sezonu, tāpēc audzētāji ar nepacietību gaida savus rudens ražas svētkus Siguldas Svētku laukumā. Šī brīža laikapstākļi un prognozes septembrim liecina par siltu un mitru laiku, kas stādīšanai ir ļoti piemērots. Audzētāji norāda, ka arvien lielāks pieprasījums ir pēc diezgan tradicionāliem augiem –forsītijām, kokveida peonijām, jasmīniem, veigēlām, ūdensaugiem. Tāpat aktualitāti nav zaudējušas ēdamās kultūras – gan eksotiskākie aprikozes, persiki, tāpat tradicionālie ķirši un ogulāji - krūmmellenes, jānogas. Par modes lietu šobrīd var saukt “vecmāmiņu” augus – irbenes, plūškokus, citronliānas, aktinīdijas, kizilus, korintes un pat aronijas.

Modi nosaka pats dārza īpašnieks

Sarosoties arvien jauniem dārzniekiem, īpaši populāras ir kļuvušas dažādas sociālo tīklu grupas par un ap dārzkopību, kas zināmā mērā nosaka to, kādi augi ir modē. Ja ierasti viedokļu līderi ir bijušas pašas stādu audzētavas, tad šobrīd jūtama tendence ne tikai konsultēties pie audzētāja, bet gūt sev

nepieciešamo informāciju sociālo tīklu grupās. Jāsaka, ka latviešu dārznieka mode saucama par konservatīvi šiku, jo pieprasīti tiek gan tādi svētku augi kā liepas, ozoli, lazdas, gan dabiskie pļavās un dīķmalās augošie augi, kas liecina par latvieša vēlmi palielināt augu sugu daudzveidību arī caur dažādiem rekreācijas projektiem.

Rudens stādu parādes piedāvājums apmeklētājiem:

- Vairāk nekā 100 stādu audzētāju no visas Latvijas;
- Konsultācijas stādu audzēšanā, izvēlē un dārza plānošanā;
- Dārza preču un tehnikas tirdzniecība;
- Amatnieku un Latvijas ražojumu gadatirgus;
- Bezmaksas stāvvietu automašīnām;
- Ieeja bez maksas visai ģimenei.

Apmeklētājus aicinām ievērot uz pasākuma laiku valstī noteiktos piesardzības pasākumus un ievērot individuālo atbildību par savu veselību.

Pasākuma laikā būs publiski pieejami dezinfekcijas līdzekļi, tāpat lūdzam ievērot distanci pie tirdzniecības moduļiem.

Gadatirgus laikā var tikt veikta fotografēšana un filmēšana. Fotoattēli un video var tikt izvietoti Stādu parādes tīmekļa vietnē www.staduparade.lv un pasākuma kontos sociālajā tīklā Facebook, Twitter un Instagram.

Stādu parādes ir vienīgie nozares pasākumi, kur apmeklētājiem ir garantija par to, ka piedāvājumā ir tikai Latvijā audzēti stādi. To kontrolē speciāli izveidota ētikas komisija, kas pārliecinās par stādu atbilstību biedrībā pieņemtajai definīcijai “Kas ir Latvijā audzēts stāds?”. Plašāku informāciju iespējams iegūt www.stadi.lv.

Vairāk informācijas: www.staduparade.lv.

Seko stādu parādēm:

<https://www.facebook.com/plantparade>

https://www.twitter.com/@Stadu_Parade

17. Rudens stādu parādi rīko nodibinājums “Stādu un kūdras inovāciju fonds” (SKIF) sadarbībā ar Stādu audzētāju biedrību un Siguldas novada pašvaldību.



Latvijas Lauksaimniecības un meža zinātņu akadēmija

Lauku skates turpinās...

Ikgadējā lauksaimniecības zinātnisko institūciju LLMZA, LZA LMZN un LLU organizētās un ZM atbalstītās lauku skates turpinās – 26. jūlijā AREI (Agro resursu un ekonomikas institūta) darbība tika vērtēta arī Viļānu pētījumu centrā. Lauku skates dalībniekiem bija iespējams iepazīties ar Viļānu zinātnieku plašo pētījumu loku un darbību. Savukārt 30. jūlijā lauku skate notika LLU Augu aizsardzības institūtā AGRIHORTS. Interesantus ziņojumus LLMZA, ZM pārstāvjiem un arī saviem kolēģiem sniedza vadošie pētnieki un institūta jaunieši, doktoranti.

Nākamā lauku skate notiks 27. augustā Dobeles Dārzkopības institūtā.



Foto: Dainis Lapiņš un AREI Viļānu arhīvs.

Siera klubs

Notiek aktīva gatavošanās "Siera klubs" gada lielākajam pasākumam "Latvijas novadu Siera diena", kas notiks 28.augustā Jelgavā.



Jelgava
pilsēta izaugsmei!

Būsiet gaidīti viesi svētkos
LATVIJAS NOVADU
SIERA DIENA,
kas notiks 2021.gada 28.augustā
JELGAVĀ
skvērā pie Kultūras nama

Ģenerālsponsors: 

Atbalsta:


Zemkopības ministrija


LATVIJAS PĀRTIKAS
UZŅĒMUMU FEDERĀCIJA




JAUNPILS


SMILTENE
GRIŅO 1912


A/S TP


ELPA


DUNDAGAS
PIŅOTAVA
ATĪRO 1948


LIMBAŽU


SIEŠTELE


Lazdona


Rankas Piens


RĪGAS TŪRISMA UN
RADOŠĀS INDUSTRIJAS
TEHNĪKUMS


KTT


OGRES
TEHNĪKUMS


qemoz


LATVIJAS
MEDIJI

Lauku Ceļotājs

4. septembrī ar pārgājiena festivālu atklāsim Mežtaku kā E11 garo distanču pārgājienu maršruta posma ziemeļu daļu Baltijā

Līdz ar pārgājienu festivālu 4. septembrī Lahemā nacionālajā parkā Igaunijā notiks Mežtakas kā Eiropas garo distanču pārgājienu maršruta E11 Baltijas ziemeļu daļas atklāšana. Ikviens ir aicināts piedalīties atklāšanas pārgājienā, kopīgi veicot 13km posmu no *Vainupea* līdz *Oandu* ciemam Igaunijā, Lahemā nacionālajā parkā.

Igaunija ir noslēdzošā valsts Eiropas E11 garo distanču pārgājienu maršrutā. Maršruta gaita: *Scheveningen* (NL)–*Osnabrück* (D)–*Potsdam* (D)–*Poznań* (PL)–*Ogrodniki* (PL)–*Lazdijai* (LIT)–*Rīga* (LAT)–*Tallinn* (EST).

Mežtaka ir pārgājienu maršruta E11 maršruta daļa Lietuvā, Latvijā un Igaunijā. Tā ved cauri visu trīs Baltijas valstu skaistākajiem mežiem un nacionālajiem parkiem. Mežtakas dienviddaļa sākas no Polijas-Lietuvas robežas pie Lazdiju (*Lazdijai*) pilsētas un noslēdzas Rīgā. Posms no Rīgas līdz Tallinai ir Mežtakas ziemeļdaļa. Viss maršruts sadalīts ~ 20 km garos posmos ar nakšņošanas un transporta iespējām, lai Mežtakā varētu doties ne tikai garās distances, bet arī īsākos pārgājienos.

Pārgājiena norise 4. septembrī Igaunijā plānota, reģistrētajiem dalībniekiem tiekoties galapunktā *Oandu*, kur tie atstās savus auto un ar autobusiem tiks aizvesti līdz sākumpunktam piekrastes ciemā *Vainupea*. Pirms pārgājiena ERA – Eiropas pārgājienu tūrisma asociācijas pārstāvis uzrunās dalībniekus, atklājot E11 maršruta ziemeļdaļas posmu Baltijas valstīs. Ciemā darbosies kafējnīca un notiks tirdziņš.

Pārgājiena starts plānots 12:00, pusceļā ieturot pusdienu pauzi tūristu atpūtas vietā pie *Mustoja* upes. Pēc tam maršruts ved cauri *Altja* vēsturiskajam zvejnieku ciemam ar atjaunotām tīklu būdām, zvejnieku mājām un krodziņu. Pārgājiena noslēgums plānots pēcpusdienā, aptuveni 16:00 ierodoties *Oandu* ciemā, kur gaidīs cienasts un jauniešu folkgrupas *Uurikad* uzstāšanās.

- Pasākuma programma:
<https://galerija.celotajs.lv/g/www/news/2021/MeztakaspargajiensIgaunija-LV.pdf>
- Pieteikšanās: <https://forms.gle/uxCG4u3rbiB9iRXMA> (līdz 28.08.2021.)

Mežtaka savus gājējus gaida jebkurā laikā, ar ceļvedi un karti rokā, sekojot marķējuma zīmēm un norādēm. Ceļojumu viekšanai katras dienas GPS lejuplādējami www.meztaka.lv. Turpat arī visa informācija mobilajām ierīcēm draudzīgā formātā, Mežtaka ievietota arī daudzās pārgājienu aplikācijās <https://baltictrails.eu/lv/forest/apps>. Iepriekš izdrukāts maršruta apraksts palīdzēs vietās, kur ir vājš mobilo sakaru pārklājums.

Tiekamies Mežtakā!

Latvijas lauku tūrisma asociācija “Lauku ceļotājs” un Mežtakas komandas partneri Latvijā un Igaunijā



"Mājas kafejnīcu dienas" visā Latvijā – no jūlija līdz oktobrim

Šogad no jūlija līdz oktobrim dažādās vietās Latvijā – kopā 32 reģionos – notiek “Mājas kafejnīcu dienas”. “Mājas kafejnīcu dienās” novadi, pagasti, pilsētas un ciemi aicina apmeklētājus izbaudīt vietējo kulināro piedāvājumu, iepazīstot arī to vietējo lauku dzīvesveidu, tradīcijas un kultūru. Šajās dienās savas durvis ikvienam apmeklētājam ver gan esoši ēdināšanas uzņēmumi – kafejnīcas, restorāni, krodziņi, viesu mājas –, gan saimniecības un vietējie iedzīvotāji, kas ikdienā nenodarbojas ar ēdināšanu vai viesu uzņemšanu, bet šajā dienā pārvēršas par kafejnīcām – atver savas mājas un sētas, lai cienātu viesus ar sava novada vai ģimenes īpašajiem ēdieniem. Vairāk informācija par “Mājas kafejnīcu dienu” reģioniem, datumiem un piedāvājumiem: www.majaskafejnicas.lv.

“Mājas kafejnīcu dienu” ideja ir aizgūta no Igaunijas, kur šādas dienas notiek jau vairākus gadus un dažādos reģionos, un šis gads nav izņēmums. Ar “Mājas kafejnīcu dienu” piedāvājumiem Igaunijā ir iespējams iepazīties šeit: www.maainfo.ee/kohvikutepaevad.

Projekts "Lauku dzīvesveids – Pievilcīgu lauku dzīvesveida galamērķu radīšana" tiek realizēts ar Eiropas Savienības un Eiropas Reģionālās attīstības fonda Centrālā Baltijas jūras reģiona pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020. gadam atbalstu.

Šī informācija atspoguļo autora viedokli. Programmas vadošā iestāde neatbild par tajā ietvertās informācijas iespējamo izmantošanu.

Asnāte Ziemeļe
LLTA „Lauku ceļotājs”
T: 29285756

Latvijas Piensaimnieku Centrālā Savienība

Latvijā labākos piena produktus un iepakojumu paziņos izstādē “Riga Food 2021”!

Kooperatīvā sabiedrība “Latvijas Piensaimnieku Centrālā Savienība” (LPCS) sadarbībā ar Starptautisko izstāžu rīkotājsabiedrību BT 1 un biedrību “Latvijas Iepakojuma asociāciju” (LIA) izsludina un organizē Latvijā ražoto piena produktu un iepakojuma konkursu. Dalība konkursā ir lieliska iespēja ikvienam uzņēmumam popularizēt savu veikumu un apstiprināt labākā piena produktu ražotāja statusu.

Šogad piena produktu konkurss notiks jau 25. reizi, nostiprinot ceturtdaļgadsimta ilgu piensaimnieku izlolotu tradīciju. Dalība konkursā ražotājam sniedz lielisku iespēju sacensties, parādīt savu veikumu, redzēt kolēģu darbu, saprast jaunākās tendences, kā arī darīt zināmāku savu jauno vai esošo produktu.

Šoreiz Latvijā ražoto piena produktu konkursā noteiks labākos šādās kategorijās: “Nogatavinātie sieri”, “Saldkrējuma/skābkrējuma sviests”, “2020./2021.gada jaunais piena produkts”, “Bioloģiskā piena produkts” un “Piena produkta iepakojums”.

Ar konkursa nolikumu var iepazīties internetā www.piens.eu un www.rigafood.lv

Latvijas Veterinārārstu biedrība

Latvijas Veterinārārstu biedrība šogad svin savu 100. dzimšanas dienu. **LVB 100 gadu atzīmēšanas pasākumu ietvaros esam izdevuši grāmatu "Simts mirkli veterinārijā"**, kurā biedrības vēstures fakti mijas ar veterinārārstu stāstiem par mirkliem no viņu dzīves, profesijas ikdienas un radošajām izpausmēm.

Grāmatu iespējams iegādāties pret ziedojumu jauno zinātnieku atbalstam LVB birojā Jelgavā, Zemgales prospektā 9-6 vai sazinoties ar biroju:

Telefons: (+371) 67288747

Mob. tel: (+371) 28361203

e-pasts: lvp@lvp.lv



Rallijs-2021 " Apceļo Latviju-Apcieemo kolēģi"

Šovasar mēs saviem biedriem piedāvājam laisties neaizmirstamā fotoorientēšanās ceļojumā Rallijs-2021"Apceļo Latviju-Apcieemo kolēģi".

Galvenās balvas ceļojuma sponsors "KALNABEITE" SIA.

Vairāk informācija pieejama LVB mājas lapā:

<https://lvb.lv/>



LAUKU ATBALSTA DIENESTS

20.08.2021

No 27. augusta varēs pieteikties atbalstam meža platību paplašināšanai un meža dzīvotspējas uzlabošanai

No 2021.gada 27.augusta līdz 27.septembrim norisināsies projektu pieņemšana pasākuma „Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un meža dzīvotspējas uzlabošanā” divās aktivitātēs.

Aktivitatē “Meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošana” (devītā projektu pieņemšanas kārtā) kopējais publiskais finansējums ir 50 000 eiro. Iesniegto projektu īstenošanas beigu termiņš ir līdz 2025. gada 30. jūnijam.

Aktivitatē “Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības uzlabošanā” (septītā projektu pieņemšanas kārtā) kopējais publiskais finansējums ir 6 000 000 eiro.

Aktivitatē, kā atbalstāma, tiek attiecināta tikai jaunaudžu retināšana.

Kārtā iesniegto projektu īstenošanas beigu termiņš ir līdz 2023. gada 1. septembrim.

<https://www.lad.gov.lv/lv/aktualitates-un-kalendars/aktualitates/atbalsts-meza-platibu-paplasinasanai-un-meza-dzivotspejas-uzlabosanai-1169>

20.08.2021

Var iesniegt idejas vismaz nacionāla mēroga inovāciju projektiem

Lauku atbalsta dienests **no 2021.gada 9.augusta līdz 9.septembrim** izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu pasākuma “Sadarbība” apakšpasākuma “Atbalsts Eiropas Inovāciju partnerības (EIP) lauksaimniecības ražīgumam un ilgtspējai lauksaimniecības ražīguma un ilgtspējas darba grupu projektu īstenošanai” ceturtās kārtas 1.posmam (projektu ideju atlasei).

Apakšpasākumā ir atbalstāmas projektu idejas, kas vērstas uz vismaz nacionālā līmenī nozīmīgu jaunradi.

Kopējais pieejamais finansējums apakšpasākumā ir 6 miljoni eiro, bet vienai EIP darba grupai kopējā attiecināmo izmaksu summa plānošanas periodā nevar pārsniegt 500 000 eiro.

<https://www.lad.gov.lv/lv/aktualitates-un-kalendars/aktualitates/vares-iesniegt-idejas-vismaz-nacionala-meroga-inovaciju-projektiem-1168>

ZEMKOPĪBAS MINISTRIJA

17.08.2021

Sēklaudzētājiem būs izvēle kaitēkļu invāzijas noteikšanai ellas un šķiedraugu sēklās

Valdība otrdien, 17. augustā, apstiprinājusi Zemkopības ministrijas (ZM) sagatavotos grozījumus noteikumos par eļļas augu un šķiedraugu sēklaudzēšanu un sēklu tirdzniecību, papildinot prasības sēklaudzētājiem par izlases sēklas kvalitāti.

Tiek noteikts, ka izlases sēklu kvalitātei jāatbilst bāzes kategorijas sēklu kvalitātei un bāzes sēklām - minētājiem rādītājiem lauku apsatei.

Tāpat sēklaudzētājiem tiek paredzēta iespēja izvēlēties kaitēkļu invāzijas noteikšanu vai nenoteikšanu sēklā (tā vairs nebūs obligāta prasība), kā arī ir precizēta informācija sēklas kvalitātes rādītājiem attiecīgajos pielikumos.

Noteikumi “*Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 13. aprīļa noteikumos Nr. 352 “Eļļas augu un šķiedraugu sēklaudzēšanas un sēklu tirdzniecības noteikumi”*” stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publikācijas oficiālajā izdevumā “*Latvijas Vēstnesis*”.

<https://www.zm.gov.lv/zemkopibas-ministrija/presei/seklaudzetajiem-bus-izvele-kaiteklu-invazijas-noteiksanai-ellas-un-ski?id=12411>

Nākamā nedēļa Zemkopības ministrijā

Pirmdien, 23. augustā, Zemkopības ministrijā (ZM) notiks tiešsaistes sanāksme ar Lauksaimniecības datu centra (LDC), Pārtikas un veterinārā dienesta un Veterinārārstu biedrības pārstāvjiem par no trešajām valstīm ievesto dzīvnieku reģistrāciju LDC uzturētajā vienotajā mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē. Sanāksmē meklēs veidu, kā praktizējošiem veterinārārstiem reģistrēt suni, kurš ir ievests no trešās valsts, un arī citiem aktuāliem jautājumiem.

Sākums pulksten 9.00.

Otrdien, 24. augustā, ZM notiks tehniskā sanāksme par Dzīvnieku veselības tiesību akta piemērošanu – par dzīvnieku izsekojamību. Sanāksmē turpinās pārrunāt aktuālos jautājumus par Dzīvnieku veselības tiesību akta un tam pakārtoto ieviešanas un deleģēto aktu piemērošanu. Dzīvnieku veselības tiesību akts ir jāpiemēro no šāgada 21. aprīļa, kaut gan daudzus pakārtotos ieviešanas un deleģētos aktus EK nav vēl izstrādājusi un apstiprinājusi, vai tie ir apstiprināti nesen.

Sākums pulksten 9.15.

Trešdien, 25. augustā, ZM speciālisti piedalīsies reģionālās platformas BALTFISH augsta līmeņa grupas tiešsaistes sanāksmē, kurā apspriedīs kopējo rekomendāciju par selektīvāku plekstu zvejas rīku ieviešanu, kā arī - atjaunoto rekomendāciju Baltijas jūras cūkdelfīnu aizsardzībai un turpmāk veicamo abu rekomendāciju izstrādē un virzībā.

Sākums pulksten 15.00.

Ceturtdien, 26. augustā, ZM speciālisti piedalīsies Eiropas Komisijas (EK) Tirgus kopējās organizācijas (TKO) tiešsaistes sanāksmē, kurā EK prezentēs regulas projektu, ar ko grozīs regulu par ražotāja realizētās produkcijas vērtības aprēķināšanu augļu un dārzeņu sektora organizācijām.

Sākums pulksten 10.30.

Ceturtdien, 26. augustā, ZM speciālisti piedalīsies EK Tirgus kopējās organizācijas (TKO) tiešsaistes sanāksmē par aktualitātēm un tendencēm lopkopības produktu (piena, liellopu gaļas, cūkgaļas, putnu gaļas, olu) un laukaugu tirgū ES dalībvalstīs.

Sākums pulksten 10.30.

Ceturtdien, 26. augustā, ZM speciālisti piedalīsies Projekta “AQUARES” noslēguma pasākumā – tiešsaistes diskusijā, kurā apspriedīs projekta gaitā dažādās valstīs gūtās atziņas, kā arī būs iespēja iepazīties ar patlaban aktuālajiem ūdens apsaimniekošanas projektiem Latvijā. Vairāk informācijas par projektu [ŠEIT](#).

Sākums pulksten 13.00.

Ceturtdien, 26. augustā, ZM speciālisti piedalīsies EK rīkotā tiešsaistes darba grupā, kurā pārrunās vīndarības procesus un aktualitātes.

Sākums pulksten 15.00.

Ceturtdien, 26. augustā, ZM speciālisti piedalīsies Norvēģijas finanšu instrumenta projekta “Ilgtspējīgas augsnes resursu pārvaldības uzlabošana lauksaimniecībā” tiešsaistes sanāksmē ar projekta partneriem – Valsts augu aizsardzības dienestu, Latvijas universitāti, Latvijas Valsts mežzinātnes institūtu “Silava” – par aktuāliem projekta ieviešanas jautājumiem: projekta publicitāti, progresu, plānoto projekta konferenci un finansējumu.

Sākums pulksten 10.00.

Piektdien, 27. augustā, ZM notiks tehniskā sanāksme par Dzīvnieku veselības tiesību akta piemērošanu – par slimību ziņošanu, paziņošanu uzraudzību un izskaušanu. Sanāksmē turpinās pārrunāt aktuālos jautājumus par Dzīvnieku veselības tiesību akta un tam pakārtoto ieviešanas un



deleģēto aktu piemērošanu. Dzīvnieku veselības tiesību akts ir jāpiemēro no šāgada 21. aprīļa, kaut gan daudzus pakārtotos ieviešanas un deleģētos aktus EK nav vēl izstrādājusi un apstiprinājusi, vai tie ir apstiprināti nesen.

Sākums pulksten 9.00.

Sestdien, 28.augustā, zemkopības ministrs Kaspars Gerhards atklās pasākumu “Latvijas novadu siera diena”. Pasākuma ietvaros notiks siera degustācijas, muzikāli priekšnesumi, konkursi un sacensības.

Pasākums notiks Jelgavā, skvērā pie Jelgavas kultūras nama. Sākums pulksten 11.00.